WÇOSA'CEARÁ 	SETOR DE LICITAÇÃO 	 AFL. °_____ r

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 0212021-SEAGRI

Aos 14 (quatorze) dias do mês setembro de 2021, às 09:00h (nove horas), no MERCADO PÚBLICO
CENTRAL do Muii icípio de Viçosa do Ceará, sito na Rua Professora Ana Maria, n° 55, Pavimento
SUPERIOR. Centro, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a equipe de
apoio, composta pele membro Sr. Daniel Martins Oliveira e pelo Sr. Francisco Envan Machado Magalhães,
para recebimento dos documentos de credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e documentação
de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n >  0212021-SEAGRI, cujo objeto é a
PERMISSÃO DE USO DE BOX DO PISO INFERIOR INTERNOS DO MERCADO PÚBLICO CENTRAL
E DOS BOX DO MERCADO JOSÉ PACHECO DE SIQUEIRA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ. Compareceram e apresentaram documentação 33 (trinta e três) licitantes interessadas, conforme
identificação na Lista de Presença, em anexo. Inicialmente, a Comissão fez a análise dos documentos de
credenciamento dos licitantes presentes. Os proponentes estão aqui representados de acordo com os
documentos apresentados, conforme o seguinte: 01.) ANTONiO FRANCISCO DA SILVA, CPF:
605.217.883-31 e RG 2005028108711 SSP/CE: 02.) DOMYNYKE DEYMYKELLY SANTOS BARBOSA
GOMES, CPF: 088.162.143-92 e RG 20210148483 SSPI)S/CE; 03.) ROSELANE FERREIRA SIQUEIRA,
CPF: 070.836.523-0c1 e RG 20084921085 SSPDS/CE; 04.) JOSÉ ADAILTON DOS SANTOS PEREIRA,
CPF: 065.731.613-0C e RG 20080972157 SSP/CE; 05.) EMANUEL MESSIAS TERTO ARAGÃO, CPF:
059.332.233-95 e RG 20078496394 SSPDS/CE; 06.) ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO MORAIS,
CPF: 033.234.603-08 e RG 2006028023862 SSP/CE; 07.) JOÃO BATISTA OLIVEIRA DE LIMA, CPF:
386.167323-49 e RG 38616722349 SP/CE; 08.) DANIEL VIEIRA DE SOUSA, CPF: 024.328.783-61 e RG
96028070962 SSPDS 'CE; 09.) PEDRO FERREIRA DE CARVALHO, CPF: 381.566.363-68 e RG 63979582
SSP/CE; lO.) JOSÉ ORLANDO DE CARVALHO, CPF: 416.191.021-53 e RG 1024429 SSPIDF; 11.)
ANTONiO MAYCON MESQUITA DA COSTA, CPF: 066.218.223-59 e RG 20073961412 SSPDS/CE; 12.)
ROMILDA XAVIER DE ANDRADE, CPF: 964.912.563-91 e RG 96025025990 SSP/CE; 13.) ANTONIA
MARIA CAETANO MACHADO, CPF: 053.750.933-08 e RG 2002099111796 SSP/CE; 14.) FRANCISCO
JOSÉ OLIVEIRA DL LIMA, CPF: 899.317.343-53 e RG 25217481 SSP/CE; 15.) LUCILENE ALVES DE
CARVALHO, CPF: 74.036.413-53 e RG 99028035908 SSP/CE; 16.) ZULEIDE OLIVEIRA FONTENELE,
CPF: 019.976.683-51 e RG 62983071X SSP/SP; 17.) ANTONIO JARDIM DE OLIVEIRA, CPF:
430.882.283-15 e RG 92019012570 SSP/CE; 18.) MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE ARAÚJO, CPF:
004.140.903-57 e RG 3711603 SSPJDF; 19.) JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO, CPF: 600.435.213-63 e
RG 140588787 SSP/( 'E; 20.) RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS, representado pelo procurador Sr. JOSÉ
ADAILTON DOS S kNTOS PEREIRA, CPF: 065.731.613-00 e RG 20080972157 SSP/CE; 21.) FÁBIO
JÚNIOR FERREIRA FERNANDES, CPF: 838.523.443-87 e RG 326535398 SSP/CE; 22.) CLEONISCE
MARCELINA LIMA, representada pelo procurador Sr. FRANCISCO CICERO FERREIRA DA CUNHA,
CPF: 873.797.753-91 e RG 05842996516 SSP/CE; 23.) ANTONIO ALBERTO BATISTA, CPF:
038.314.763-81 e RG 2006002039346 SSP/CE; 24) FRACISCO IGOR CARVALHO DOS SANTOS, CPF:
619.307.383-31 e RG 20088989172 SSP/CE; 25) JUAREZ TAVARES DA SILVA, CPF: 854.356.863-34 e
RG 98028114796 SS PDS/CE; 26) MAIKON DOUGLAS LIMA PORTELA, CPF: 633.470.003-07 e RG
20083268914 SSPDSICE 27) FRANCISCO BARBOSA GOMES, CPF: 221.950.923-00 e RG 09477411
PM/CE; 28) JOÃO DE DEUS ROCHA FERREIRA FILHO, CPF: 080.266.863-14 e RG 20085448146
SSPDS/CE; 29) FRANCISCO JOSÉ DE ARAÚJO, CPF: 809.287.903-83 e RG 215126691 SSP/CE; 30)
REGINALDO VIEIRA DE SOUSA, CPF: 005i32.863-14 e RG 2001028019490 SSPDS/CE; 31) MARIA
DE JESUS DA COSTA ALVES DOS SANTOS, CPF:597.932.282-53 e RG 32669780 SSP/AM; 32)
MARIA JOSÉ ALVES TEIXEIRA, CPF: 844.973.703-00 e RG 2003028122491 SSP/CE; 33) FRANCISCO
RICARDO ALVES JUNIOR, CPF: 071.667.213-83 e RG 20084947670 SSPDS/CE. Por cumprirem a todas
as exigências editalítas as licitantes: 01.) ANTONIO FRANCISCO DA SILVA; 02.) DOMYNYKE
DEYMYKELLY SANTOS BARBOSA GOMES; 03.) ROSELANE FERREIRA SIQUEIRA; 04.) JOSÉ
ADAILTON DOS SANTOS PEREIRA; 05.) EMANUEL MESSIAS TERTO ARAGÃO; 06.) ANTONIO
CARLOS DO NASCIMENTO MORAIS; 07.) JOÃO BATISTA OLIVEIRA DE LIMA; 08.) DANIEL
VIEIRA DE SOUSA; 09.) PEDRO FERREIRA DE CARVALHO; 10.) JOSÉ ORLANDO DE CARVALHO;
II.) ANTONIO MAYCON MESQUITA DA COSTA; 12.) ROMILDA XAVIER DE ANDRADE; 13.)

Ni
Rua José Siqueira. n°396 - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

VCOSACEARÁ 	SETOR DE LICITAÇÃO 	 ø..FL. °_____

11`10!  410_'0-~
ANTONIA MARIA CAETANO MACHADO; 14.) FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA DE LIMA; 15.)
LUCILENE ALVES DE CARVALHO; 16.) ZULEIDE OLIVEIRA FONTENFLE; 17.) ANTONIO JARDIM
DE OLIVEIRA; 18.) MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE ARAÚJO; 19.) JOSÉ ROBERTO DO
NASCIMENTO; 20) RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS; 21.) FÁBIO JTJNiOR FERREIRA
FERNANDES; 22.) CLEONISCE MARCELINA LIMA; 23.) ANTONIO ALBERTO BATISTA; 24)
FRACISCO IGOR CARVALHO DOS SANTOS; 25) JUAREZ TAVARES DA SILVA; 26) MAIKON
DOUGLAS LIMA FORTELA; 27) FRANCISCO BARBOSA GOMES; 28) JOÃO DE DEUS ROCHA
FERREIRA FILHO; 29) FRANCISCO JOSÉ DE ARAÚJO; 30) REGINALDO VIEIRA DE SOUSA; 31)
MARIA DE JESUS DA COSTA ALVES DOS SANTOS; 32) MARIA JOSÉ ALVES TEIXEIRA; 33)
FRANCISCO RICAR DO ALVES JUNIOR; encontram-se CREDENCIADAS. Em seguida, foi solicitado que
indicassem entre si, 03 (três) licitantes, para que rubricassem a documentação apresentada, que analisassem e
caso fosse necessário, fizessem suas observações, que escolheram as licitantes 01) ANTONIO FRANCISCO
DA SILVA, CPF: 60.2I7.883-31, 24) FRACISCO IGOR CARVALHO DOS SANTOS, CPF: 619.307.383-
31 e 27) FRANCISCO BARBOSA GOMES Logo após foi informado que abriríamos os envelopes de
propostas de preços, abertos, as propostas foram colocadas à disposição das licitantes indicados entre os
mesmos para que fossem rubricadas. Não obstante ao decorrer do processo, fora identificado que os licitantes
06.) ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO MORAIS; 09.) PEDRO FERREIRA DE CARVALHO; 10.)
JOSÉ ORLANDO DE CARVALHO; 28) JOÃO DE DEUS ROCHA FERREIRA FILHO; 31) MARTA DE
JESUS DA COSTA ALVES DOS SANTOS e 32) MARIA JOSÉ ALVES TEIXEIRA, tem vínculo parental
com servidor ou é servidora da entidade contratante, conforme verificado junto aos mesmos, o que infringe o
Edital nos itens 2.2 "i", e 2.2.1., respectivamente, Artigo 9°, inciso III da Lei n° 8.666 de 21 de Junho de 1993
e Art. 2°, inciso IV di lei Municipal 687/2017, restando as mesmas IMPEDIDAS de participar do processo
licitatório, sendo portwto DESCLASSIFICADAS. Deu-se, então, início a fase de lances, as propostas foram
lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para
a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação para maiores ofertas de preços.
Concluída a fase de lances, tendo-se os preços apresentados, confrontados com os preços mínimos admitidos
pela Administração para todos os itens, e tendo sido aceitáveis, a Pregoeira abriu os envelopes de habilitação
das licitantes que apresentaram os melhores preços, para conferir, analisar e verificar a documentação
apresentada. Após análise da documentação apresentada, a Pregoeira constatou que as licitantes: 01.
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA, que apresentou melhor oferta para o item 38, ou seja R$ 81,00 (oitenta
e um reais); 02. DO\4YNYKE DEYMYKELLY SANTOS BARBOSA GOMES, que apresentou melhor
oferta para o item 22 ou seja R$ 257,00 (duzentos e cinquenta e sete reais); 03. ROSELANE FERREIRA
SIQUEIRA, que apresentou melhor oferta para o item 36, ou seja R$ 77,00 (setenta e sete reais); 04. JOSÉ
ADAILTON DOS SANTOS PEREIRA, que apresentou melhor oferta para o item 32, ou seja R$ 77,00
(setenta e sete reais); (5. EMANUEL MESSIAS TERTO ARAGAO, que apresentou melhor oferta para o item
05, ou seja R$ 50,00 (cinquenta reais) e para o item 15, ou seja R$ 47,00 (quarenta e sete reais); 07. JOÃO
BATISTA OLIVE1Ri DE LIMA, que apresentou melhor oferta para o item 35, ou seja R$ 81,00 (oitenta e
um reais); 08. DANTE L VIEIRA DE SOUSA, que apresentou melhor oferta para o item 13, ou seja R$ 45,00
(quarenta e cinco reai ); 11. ANTONIO MAYCON MESQUITA DA COSTA, que apresentou melhor oferta
para o item 02, ou sej.t R$ 70,00 (setenta reais) e para o item 12, ou seja R$ 46,00 (quarenta e seis reais); 12.
ROMILDA XAVIER DE ANDRADE, que apresentou melhor oferta para o item 21, ou seja R$ 43,00
(quarenta e três reais); 13. ANTONIA MARIA CAETANO MACHADO, que apresentou melhor oferta para o
item 01, ou seja R$ 201,00 (duzentos e um reais); 14. FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA DE LIMA, que
apresentou melhor oferta para o item 25, ou seja R$ 76.00 (setenta e seis reais); 15. LUCILENE ALVES DE
CARVALHO, que apresentou melhor oferta para o item 03, ou seja R$ 51,00 (cinquenta e um reais); 17.
ANTONIO JARDIM DE OLIVEIRA, que apresentou melhor oferta para o item 24, ou seja R$ 85,00 (oitenta
e cinco reais); 18. Mí'.RIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE ARAUJO, que apresentou melhor oferta para o
item 26, ou seja R$ 8),00 (oitenta reais); 19. JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO, que apresentou melhor
oferta para o item 27, ou seja R 80,00 (oitenta reais); 20. RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS, que
apresentou melhor o1rta para o item 31, ou seja R$ 76,00 (setenta e seis reais); 21. FÁBIO JUNIOR
FERREIRA FERNANDES, que apresentou melhor oferta para o item 34, ou seja R$ 77,00 (setenta e sete
reais); 22. CLEONISCE MARCEL1NA LIMA, que apresentou melhor oferta para o item 17, ou seja R$ 45,00 w

Rua Jo é Siqueira, 0  396 - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

0&) ANTONI
033.234.603-08

LIÇOSA'.CEARA 	SETOR DE LICITAÇÃO
- .III

4,

o  A
FL.W

(quarenta e cinco reais); 23. ANTONIO ALBERTO BATISTA, que apresentou melhor oferta para o item 37,
ou seja R$ 80,00 (oit,nta reais); 24. FRACISCO IGOR CARVALHO DOS SANTOS, que apresentou melhor
oferta para o item 10, ou seja R$ 330,00 (trezentos e trinta reais); 25. JUAREZ TAVARES DA SILVA, que
apresentou melhor olerta para o item 33, ou seja R$ 85,00 (oitenta e cinco reais); 26. MAIKON DOUGLAS
LIMA PORTELA, que apresentou melhor oferta para o item 11, ou seja R$ 80,00 (oitenta reais); 29.
FRANCISCO JOSE DE ARAUJO, que apresentou melhor oferta para o item 30, ou seja R$ 77,00 (setenta e
sete reais); 33. FRANCISCO RICARDO ALVES JUNIOR, que apresentou melhor oferta para o item 16, ou
seja R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) e para o item 20, ou seja R$ 43,00 (quarenta e três reais), encontram -se
HABILITADAS, tendo em vista que cumpriram na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N°
8.666193, regulamen! adora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para os itens 04,
06, 07, 08, 09, 18, 19 e 28, por não ter sido apresentado nenhuma proposta para os mesmos, foram declarados
DESERTO. Para o item 14, em virtude da única licitante proponente ter solicitado desistência e para os itens
23 e 29 os únicos lic tantes proponentes terem sido desclassificados foram declarados FRACASSADOS. A
Pregoeira perguntou tos presentes se existiam por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso
contra a decisão anunciada, os mesmos, presentes, abdicaram do direito de interpor recurso. Portanto, nada
mais havendo a trata nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 16:330h (dezesseis horas e
trinta minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio
e pelos licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 14 de setembro de 2021.

PARTICIPARAM DO JULGAMENTO:

FI.ÂVIA MARIA CARNEIR ) DA COSTA 	DANIEL ~TIXS OLIVEIRA 	FRNCISC EØVAN MACHADO MPAL1
Pregoeira 	 Equipe de Apoio 	 / Equipe de Apoio

LICITANTES:

.) ANTONIO) FRANCISC( DA SILVA, CPF: 605.217.883-31 	 18.) MARIA DE FATIMA Rt) ÜJUIS DE ARAUMI), CPF:
0(4.144)903-57 	 .

02.) D(MYNYKE D- 	EL Y SANTOS BARBOSA (1K) S, CPF: 19.) JOSE ROBERTO) 	ASCÍMENT( ). CPF: 600.435.213-63
088.162.143-92

..
Ó3.) ROSELANE FERREIRA SIQUE[RA, CP 070.836.523-09

* 	Q5 C-,  A4t,w t)O~ S l ii,4 rps PijeA.
04.) JOSE ADAILTON DOS :4ANTOS PEREIRA, CPF: 065.731.61300

073 JOÃO BATISTA OLIVEI RA DE LIMA, CPF: 386.167323-49

• Ar _
20.) RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS, epresentapelo
procurador Sr. José Adailton dos Santos Pereira, CPF: 065.731.613-00

21.) FÁBIO JUNIOR FERREIRA FERNANDES, CPF: 838.523.443-87

LIMA, representada pelo procurador
ST 	 a da Cunha, CPF: 873.797.753-91

23.) AN' RRTO BATISTA, CPF: 038.314.763-81

QvsjJk-
24) FRACIS«O 1GOR CARVALHO DOS SANTOS, CP :619.307.383-
31

Rua Jo é Siqueira, n°396-Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 — Viçosa do Ceará — Ceará

CPF: 053.750.933-08

4%.

WCOSA'CEA&4 	SETOR DE LICITAÇÃO

A.FL___

09.) PEDRO FERREIRA DE CARVALHO, CPF: 381.566363-68

-L. 	-i- -
25)JUAREZ TAVARES DA SILVA, CPF: 854.336.863-34

,* rk
26) MAIKO1'DO1JGLAS LIMA P0) 	A, CPF: 633.470.003-07

10.) JOSE ORLANDtffiE CARVALHO, CPF: 416.191.021-53

CPF: 221.950.923-00

• /fr441 I 	(2J 	IOZU - 	$ÇO
11.) ANTONIo MAYCON M QUITA DA COSIA, CPF: 066.218.223- 28 J()AO DE DEUS ROCHA FERREIRA FILHO, CPF: 080.266.863-
59 	 14

RO1'IILDA XAVIER DE \NDRADE, CPF: 964.912.563-91

15.) LUCILENE ALVES DE (ARVALHO, CPF: 874.036.413-53

k) 	N3  TI
16.) ZULEIDE OLIVEIRA FO'4TENELE, CPF: 019.976.683-51

4ÇYT
17.) ANTONIO) JARDIM DE ( )LIVEIRA, CPF: 430.882.283-15

29

&)O
30) REOINALD() VIEIRA DE SOUSA, CPF: 005.132.863-14

31) MARIA DE JESUS DA COSTA ALVES IX)S SANToS.
CPF:597.932.282-53

32) MARIA MARIA JOSÉ ALVES TEIXEIRA, CPF: 844.973.703-00

33) FRANCISCO) RICARDO) ALVES JUNIC)R, CPF: 071'.667.213-83

rJ,  d

Rua Jose Siqueira, no 396 - Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará